淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 1 -

淮南市发展改革委 淮南市财政局 淮南市教育
体育局淮南市市场监督管理局关于加强

中小学、幼儿园收费管理的通知
淮发改商服﹝2023﹞16号

各县、区发改委、财政局、教育局、市场监管局，各有关学校：

根据《安徽省物价局 安徽省财政厅 安徽省教育厅关于下放

公办普通高中学费等收费标准审批权限有关问题的通知》（皖价

费〔2018〕54 号）、《安徽省非营利性民办学校收费管理暂行办

法》（皖发改价费规〔2022〕4 号）等文件精神，为进一步加强

我市中小学、幼儿园收费管理，规范教育收费行为，结合我市实

际，现就有关事项通知如下：

一、进一步明确幼儿园收费政策

（一）公办幼儿园收费实行政府定价管理。公办幼儿园保育

教育费收费标准由市教育主管部门根据城乡经济发展水平、办学

成本和群众承受能力等实际情况提出意见，经市发改、财政部门

审核后，三部门共同报市政府批准。公办幼儿园住宿费、延时服

务费标准由市、县教育主管部门提出意见，报同级发改、财政部

门审批。

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 2 -

（二）公办幼儿园保育教育费现行收费标准。省级一类示范

园每生每学期收费标准 2000 元，市级一类示范园每生每学期收

费标准 1600 元，普通幼儿园（含乡镇中心幼儿园）每生每学期

收费标准 1200 元，小学附设幼儿园每生每学期收费标准 800 元。

市辖区公办幼儿园延时服务费最高为每生每月 90 元。

（三）非营利性民办幼儿园收费实行政府指导价管理。非营

利性民办幼儿园保育教育费及住宿费、延时服务费由市、县发改

部门制定。非营利性民办幼儿园保教费实行最高限价：一等普惠

性（非营利性）民办幼儿园每生每学期 3300 元，二等普惠性（非

营利性）民办幼儿园每生每学期 3000 元，三等普惠性（非营利

性）民办幼儿园每生每学期 2700 元。具体分等收费标准由各区

（开发区管委会）发改、教育主管部门根据幼儿园培养成本、群

众承受能力确定，报市发改、教育主管部门备案。市辖区非营利

性民办幼儿园延时服务费最高为每生每月 110 元。

二、严格执行现行公办普通高中收费政策

（一）公办普通高中学费、住宿费实行政府定价管理。公办

普通高中学费标准根据年生均培养成本的一定比例确定，具体标

准由市教育主管部门根据城乡经济发展水平、办学成本和群众承

受能力等实际情况提出意见，经市发改、财政部门审核后，三部

门共同报市政府批准。公办普通高中住宿费按照实际成本确定，

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 3 -

具体标准由学校提交报告及有关成本资料,经市、县教育主管部

门审核后，报同级发改、财政部门审批。

（二）公办普通高中学费现行收费标准。省级示范高中每生

每学期 850 元，市级示范高中每生每学期 700 元，普通高中每生

每学期 350 元，农村高中每生每学期 240元。

三、公办中等职业学校收费政策

（一）公办中等职业教育学费、住宿费实行政府定价管理。

公办中等职业教育学费标准根据年生均培养成本的一定比例确

定，具体标准由行业主管部门根据城乡经济发展水平、办学成本

和群众承受能力等实际情况提出意见，经市发改、财政部门审核

后，三部门共同报市政府批准。公办中等职业教育住宿费标准要

严格按照实际成本确定，不得以营利性为目的，具体标准（含公

寓式宿舍），由学校提交报告及有关成本资料,经市、县行业主管

部门审核后，报同级发改、财政部门审批。

（二）公办中等职业教育学费现行收费标准。文科类每生每

学期 1200 元，理科类每生每学期 1500 元，艺术类（管理、理论、

电视节目制作等专业）每生每学年 3500 元，艺术类（表演、群

艺、戏音、舞蹈、美术、音乐等专业）每生每学年 5000 元。

四、非营利性民办学校收费政策

（一）非营利性民办学校学历教育收费（包括学费、住宿费）

实行政府指导价或限价管理，由市、县发改部门制定。非学历教

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 4 -

育收费、营利性民办学校收费实行市场调节价。市、县发改、教

育、人社、市场监管等部门按职责负责民办学校收费监督管理。

（二）非营利性民办学校确需提高收费标准的，由学校提交

书面申请及有关成本资料,经行业主管部门审核后，报市、县发

改部门审批。市、县发改部门根据教育培养成本、住宿成本、政

府公用经费补助及办学水平、经济发展状况、社会承受能力、市

场需求等因素确定。

五、服务性收费和代收费政策

（一）服务性收费和代收费审批权限。中小学、幼儿园服务

性收费和代收费项目由省制定，市及各县区不得以任何名义擅自

增设收费项目。除省另有规定外，中小学、幼儿园服务性收费和

代收费的标准由学校严格按照补偿成本和非营利性原则确定。

（二）坚持自愿原则。中小学、幼儿园按规定收取服务性收

费和代收费，必须严格遵循学生或者学生家长自愿及从严控制的

原则，学校应以书面形式征求学生家长意愿并书面签字认可后方

可实施，严禁强制或变相强制提供服务并收费。学校应及时向学

生家长公布收费支出清单，接受家长监督。

六、规范教育收费行为

（一）严格执行政府定价、政府指导价收费政策。各学校不

得擅自增加收费项目、提高收费标准，不得利用办学以赞助费等

名目收取或变相收取与入学关联的费用。

淮南市发展和改革委员会规范性文件

淮南市发展和改革委员会发布

- 5 -

（二）严格执行教育收费公示制度。每学期开学前，各学校

在门户网站、收费场所公示收费项目、收费标准、收费依据、投

诉电话等，并将公示内容在招生简章和录取通知书中注明，未经

公示一律不得收费。

（三）进一步加强收费监管。市及各县区发改、教育、财政、

市场监管及行业主管部门要加强联动，组织开展教育收费监督检

查，坚决禁止学校自立收费项目、擅自提高收费标准、强制或变

相强制收费、变相有偿补课等乱收费行为，对违反规定的要严肃

查处。

本通知自印发之日起执行，在执行过程中，如国家、省、市

另有规定从其规定执行。

淮南市发展和改革委员会

淮南市财政局

淮南市教育体育局

淮南市市场监督管理局

2023 年 8 月 14 日